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Abstrakt

Online průzkumy jsou známé poměrně dlou-
hou dobu, i přesto ale nepřestávají být popu-
lární. Naopak, pokrok informačních techno-
logií a metod sociální komunikace způsobuje
jejich ještě větší efektivitu a jednoduchost re-
alizace.

V současné době existuje velký počet služeb,
které umožňují takové průzkumy provádět.
Většina nabízí způsoby generace dynamických
dotazníků, sběr odpovědí účastníků a násled-
nou analýzu získaných dat, ale žádné z pro-
zkoumaných řešení neumožňuje sběr dat za
podmínek autonomní práce aplikací na mobil-
ních zařízeních.

Uvědomění si existujícího omezení posloužilo
jako inspirace pro analýzu, návrh a implemen-
taci první fáze vývoje podobného softwaru.
Důraz byl především kladen na vývoj dobře
navrženého systému, připraveného na rozší-
ření o klientské aplikace dalších platforem a
operačních systémů.

Ve výsledku práce byl realizován informační
systém skládající se z několika propojených
a snadně spustitelných komponent. Tvořící
jej webové aplikace jsou kompatibilní s mo-
derními prohlížeči jak stacionárních počítačů,
tak i mobilních zařízení.

Klíčová slova: průzkum, webová aplikace,
softwarová architektura, mikroslužba,
autentizace, nasazení, agilní vývoj

Abstract

Online research methods have been known for
a considerably long time, nevertheless they
do not cease being popular. On the contrary
– a progress of information technology and
methods of social communication lead to their
bigger efficiency and simplification of their
implementation.

At present, there are numerous services that
enable to implement such research methods.
Most of them provide the ways of dynamic
questionnairs generation, collection of respon-
dents´ answers and resulting analysis of ob-
tained data. However, none of the researched
solutions enable the data collection under the
condition of autonomous work of applications
on mobile devices.

An identification of an existing constraint
served as an inspiration for an analysis, design
and implementation of the first development
phase of a similar software for research pur-
poses. The emphasis was placed especially
on a development of a well-designed system
prepared for a client application of additional
platforms and operating systems extension.

The thesis resulted in a realization of an infor-
mation system consisting of several connected
and easily runnable components. Developed
web applications are compatible with modern
browsers of both the desktop computers and
mobile devices.

Keywords: research, wep application,
software architecture, microservice,
authentication, deployment, agile
development

Title translation: Web application for
information collecting, publishing and
analysis
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Kapitola 1

Úvod

The important thing is not to stop questioning.
Curiosity has its own reason for existence.

Albert Einstein

Jedním z nejvýraznějších rysů lidské sociální podstaty je schopnost vyjadřovat, vnímat a
pobírat mínění ostatních. V dané kapitole a celé práci nás nebudou zajímat podmínky
vzniku a projevování zmíněných jevů, ale budeme se věnovat tomu, jak se s nimi v současné
době lidstvo naučilo zacházet, jaké jsou moderní technologie pro jejich vypracování a
zkoumání.

Nepochybně si místo v řadě sociálně-humanitních sfér zasloužily oblasti agregace a analýzy
informací. Podobné fundamentální vědy a jejich odvětví, zpočátku zkoumající anebo
těsně spojité se zmíněnou problematikou, sdružují nespočetné množství lidí a institucí.
Sice jejich motivace může být jak komerční a soukromá, tak i státní, ale ve větší míře se
věnují podobným výzkumům za použití shodných metodik a nástrojů. Analýza sebraných
dat poskytuje exaktní a včasnou informaci ohledně chování, potřeb, názorů a motivace
některé cílové skupiny lidí. Například podniky s ní kalkulující jsou schopné vyvíjet své
produkty a služby tak, že se budou cíleně přibližovat očekáváním klientů.

V současné době, kvůli úspěchům ve sférách komunikace a moderních informačních
technologií, se významně změnila forma výzkumů a s nimi spojené realizované procesy.
Méně než před dvaceti lety se začaly využívat tzv. online průzkumy, které vytěsnily
tradiční „papírové“ analogy. Online průzkum lze definovat jako metodu průzkumu, která
zapojuje sběr informací prostřednictvím moderních způsobů komunikace: webových a

1

1. Úvod .............................................
mobilních aplikací, emailů, QR kódů apod. Velmi užitečnými vlastnostmi jsou dlouhodobé
a zabezpečené ukládání senzitivních dat a nástroje pro okamžitou analýzu získaných
dat. Podobné průzkumy jsou mnohem působivější než tradiční postupy, s ohledem na
snadnost přístupu a finanční úsporu, které s sebou přinášejí.

Online průzkumy plně vyhovují většině požadavků uživatelů. Ale uveďme příklady, kdy
to platit nebude:

. Pokud sběr odpovědí probíhá v podmínkách síťové nedostupnosti, podobné aplikace
nejsou schopné vyměňovat informace s backendovými službami. Takovou situaci si
lze jednoduše představit: pracovník některé firmy provádí průzkum ve vesnici, kde
není dobré internetové pokrytí.. Sběr odpovědí probíhá na mobilním zařízení a není nutné odesílat data pro ukládání
v databázích třetích stran. Navíc někteří klienti vůbec nechtějí citlivá data někam
odesílat z bezpečnostních důvodů.

Hlavní myšlenkou je tedy to, že podobné softwarové produkty by měly podporovat auto-
nomní práci mobilních aplikací. Sběr odpovědí a jejich vyhodnocování může probíhat hned
na klientských zařízeních buď úplně bez odesílání dat, anebo se zpožděným odesíláním.

Doba provedení práce je omezená, proto je cílem stanovená implementace prototypu
informačního systému, který bude mít existujícím řešením podobnou funkcionalitu, ale
navíc ještě bude nabízet jak návrhovou, tak i implementační bázi pro další vývoj mobilních
klientských aplikací s podporou autonomní práce.

V následujících kapitolách popíšeme: výzkum existujících řešení, analýzu uživatelských po-
žadavků a budoucího produktu, architektonický návrh, implementaci, otestování několika
případů užití systému a organizaci práce na projektu.
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Kapitola 2

Cíl práce

Cílem práce je návrh a implementace funkčního prototypu aplikace pro generaci forem
sběru informací, provádění veřejných a privátních průzkumů, sběr výsledků a jejich
vyhodnocení. Výsledný produkt je souhrnem několika propojených a snadně spustitelných
komponent. Tvořící jej webové aplikace jsou kompatibilní s moderními prohlížeči jak
stacionárních počítačů, tak i mobilních zařízení.

Analýze základních požadavků cílové skupiny uživatelů bude věnovaná významná část
práce, ve které budou prozkoumána řešení existující na trhu. Kvalitní analýza získaných
informací usnadní definici funkčních a nefunkčních požadavků na celý produkt a stane
se klíčovou podmínkou pro návrh flexibilní, lehce rozšiřitelné a moderní architektury
aplikace.

Předpokládá se, že bude implementován a otestován minimální počet základních po-
žadavků a výsledné řešení bude nabízet dobře vypracované a zřejmé způsoby rozšíření
existující funkcionality v budoucnu.
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Kapitola 3

Analýza a specifikace požadavků

3.1 Základní informace o online průzkumech

Online průzkum jsme definovali jako metodu průzkumu, která zapojuje sběr informací
prostřednictvím moderních způsobů komunikace: webových a mobilních aplikací, emailů,
QR kódů apod. Velmi užitečnými vlastnostmi jsou dlouhodobé a zabezpečené ukládání
senzitivních dat a nástroje pro okamžitou analýzu získaných dat. Podobné průzkumy
jsou mnohem účinnější než tradiční postupy s ohledem na snadnost přístupu a finanční
úsporu, které s sebou přinášejí.

3.1.1 Klasifikace online průzkumů

Většina online průzkumů spadá do třech skupin, ze kterých každá plní odlišný a velmi
důležitý účel:

.Dotazník (survey): dotazníky se skládají z několika otázek různých forem většinou
cílených na formování přesného vyjádření účastníka o nějaké problematice..Volba (poll): jedná se o dotazník, ve kterém účastník musí odpovědět pouze na
jednu položenou otázku s několika předdefinovanými odpověďmi..Kvíz (quiz): primární záměr kvízu je testování znalosti účastníka během studia,
tréninku, přijímacího řízení apod. Na rozdíl od volby nebo dotazníku není cílem
získat zpětnou vazbu a názor.
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3. Analýza a specifikace požadavků .................................
3.1.2 Klasifikace elementů pro sběr odpovědí

Online průzkum se skládá ze sady komponent, které určují jeho budoucí strukturu. K ní
je vždycky aplikován nějaký vzhledový motiv s textovou náplní pro zobrazení účastníkům.
Každý z elementů uvedených na obrázku 3.1 patří do skupiny základních komponent. Je
jich sice více, ale další jsou většinou buď kombinací některých ze zmíněných anebo jejich
blízkou modifikací.


[…]

Android a IOS).. Safari od verze 9.1.3 do aktuální verze ke konci vývoje aplikace (pro IOS).

Ë NFR_MWA2: Aplikace je adaptována pro další rozměry obrazovky ve vertikální orien-
taci:.Od iPhone SE (320 x 568 points, 640 x 1136 pixels).. Do iPhone 8+ (414 x 736 points, 1242 x 2208 pixels).

Ë NFR_WA1: Funkcionalita webové aplikace má správné chování popsané ve FR pro
verze prohlížečů:.Google Chrome od verze 50.0 do aktuální verze ke konci vývoje aplikace.. Safari od verze 9.1.3 do aktuální verze ke konci vývoje aplikace.

Ë NFR_WA2: Bezpečnostní prvky jsou implementované na dobré úrovni. Pro autentizaci
uživatelů je využit jeden ze známých Identity Providerů, Auth0. Komunikace mezi
klientskou a serverovou částí probíhá zabezpečeně [5.5].

Ë NFR_BE1: Výpadek jedné služby nebude způsobovat vadné chování funkcionality,
která se týká ostatních služeb [4.2].

Ë NFR_BE2: Služby vystavují RESTové rozhraní [5.1.3], které je pro každou z nich
dobře popsané [5.1.3].

Ë NFR_DEP1: Výsledkem vyplnění práce je aplikace, skládající se z několika komponent.
Byl navržen nástroj z běžné praxe, který umožňuje jednoduchý a pro klienty pocho-
pitelný způsob konfigurace a rozběhnutí jak celého systému, tak i každé jeho části
zvlášť. Řešení je zadokumentováno a je podporované v *nix operačních systémech a
Windows [7].

9.2 Částečně vyplněné požadavky

FR_G3: Systém musí umožňovat konfiguraci průzkumu ve formě survey. Pozn.:
Datový model a logika provedení všech operací včetně publikace podporují typ
průzkumu Survey. Není implementované uživatelské rozhraní pro několikaprvkové a
několikastránkové průzkumy, což může být uděláno poměrně jednoduše a vyžaduje
„mechanické“ naprogramování.
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..................................... 9.3. Nevyplněné požadavky

FR_G4: Systém musí umožňovat konfiguraci průzkumu ve formě quiz. Pozn.: Datový
model a logika provedení všech operací včetně publikace podporují typ průzkumu
Quiz. Není implementované uživatelské rozhraní pro několikaprvkové a několikastrán-
kové průzkumy, což může být uděláno poměrně jednoduše a vyžaduje „mechanické“
naprogramování.

FR_S6: Systém musí umožňovat účast v průzkumu přihlášeného uživatele. Pozn.:
mobilní aplikace nemá integrací s Auth0, protože zatím nenabízí funkcionalitu, která
musí mít autorizační logiku. To jinak může být vyřešeno přidáním 30-40 řádků kódu.

9.3 Nevyplněné požadavky

− FR_A3: Systém musí umožňovat udělení a odebírání přístupu uživatele k firemnímu
účtu.

− FR_A4: Systém musí rozlišovat práva uživatelů pro operace v rámci jednoho účtu.
− FR_G7: Systém musí umožňovat přidání obrázků do průzkumu.
− FR_G8: Systém musí umožňovat přidání základních druhů validace průzkumu.
− FR_G9: Systém musí umožňovat definici logických pravidel, podle kterých se dotazník

bude chovat dynamicky (větvení).
− FR_S7: Systém musí umožňovat generaci reportu výsledků ukončeného dotazníku

ve formě tabulí a grafů.
− FR_S8: Systém musí umožňovat export reportu ve formátech CSV a PDF.
− FR_S9: Systém musí umožňovat přístup k reportu pomocí vygenerovaného odkazu.
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Kapitola 10

Závěr

Cílem práce byl definován návrh a implementace funkčního prototypu aplikace, která by
umožňovala generaci forem sběru informací, provádění veřejných a privátních průzkumů
a sběr výsledků vyhodnocení. Inspirací tohoto tématu byla představa, že žádná známá
řešení v dané sféře neumožňují autonomní sběr odpovědí na mobilních zařízeních. Proto
bylo rozhodnuto v první fázi daného projektu implementovat informační systém, který
by posloužil dobře navrženým fundamentem dalšího vývoje, rozšiřujícího standardní
funkcionalitu.

Nejdříve jsme prozkoumali řešení [3.2] existující na trhu a definovali základní požadavky
cílové skupiny uživatelů [3.3]. Výsledky průzkumu jsme podrobili detailní analýze [3], která
velice napomohla ke korektnímu návrhu flexibilní, lehce rozšířitelné a moderní architektury
aplikace [4]. Před začátkem implementace [5] systému jsme definovali používané principy
organizace práce a naplánovali její přibližný průběh [6]. Tři z mnoha případů užití aplikace
jsme otestovali na cílové skupině uživatelů [8]. Během práce jsme taky použili nejvíce
vhodný způsob jednoduchého rozběhnutí celého systému a popsali jej v návodu pro
rozběhnutí aplikace [7].

Výsledný produkt je souhrnem několika propojených a snadně spustitelných komponent.
Tvořící jej webové aplikace jsou kompatibilní s moderními prohlížeči jak stacionárních
počítačů, tak i mobilních zařízení. Podařilo se nám vyplnit [9] nejenom všechny body
zadání, ale i dvacet jeden funkční a nefunkční požadavek.

Měl jsem radost danou práci vyplnit. Umožnila mi vyzkoušet nashromážděné během
studia znalosti a aplikovat je na téma, které mě v tuto dobu zajímalo - návrh architektury
distribuovaných systémů. Doufám, že také poslouží dobrou bází pro další rozpracování,
vždyť zaměření rozvoje je dost: nativní klientské aplikace. gatewaje, doplnění funkcionality
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10. Závěr ............................................
hlavní webové aplikace a další.
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Příloha A
