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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webová aplikace pro sběr, publikaci a analýzu informací

Jméno autora: Nikolai Ogoltsov

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava
Pracoviště vedoucího práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná o klasickou implementační práci, která začíná analýzou, pokračuje návrhem a končí implementací. Odlišností od
jiných prací je požadavek ne využití microservices.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Menší výhrady k práci mám ke kvalitě textu (viz dále) a také vzájemného neporozumění v bodu 5 zadání. Požadované
scénáře měly reflektovat tři různé situace sběru dat z hlediska obsahu dotazníku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se spoluprací se studentem jsem nadmíru spokojen. Do začátku byl velmi aktivní a samostatný. Pravidelně jsme se scházeli
a práci vzájemně koordinovali. Vždy chodil připravený a s celou řadou vlastních nápadů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Myslím si, že problematiku uchopil dobře a problematice microservices věnoval velkou pozornost, což obnášelo mimo jiné
i nutnost nastudovat odpovídající odbornou literatur.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Problematickou částí práce je její výsledná jazyková podoba. Projevila se skutečnost, že čeština není přirozeným jazykem
studenta.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství zdrojů je pro tento typ práce dostatečné a citace odpovídají citačním zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vše dohodnuté bylo uděláno, spokojen jsem především s kvalitou práce studenta v oblasti návrhu a vývoje prototypu
aplikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Mé výsledné hodnocení je výrazným způsobem ovlivněno kvalitou odevzdaného textu a výtkou k testování
aplikace. Jinak jsem byl s prací studenta nadmíru spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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